
Nota Km Parziali Km Totali Simboli Descrizione

1 0,000 0,000 Partenza dall'area parking in prossimità delle 
Grotte di Frasassi

2 1,900 1,900 Proseguire dritto. A DX santuario della Madonna 
di Frasassi

3 0,950 2,850 Svoltare a DX

4 0,400 3,250 Svoltare a DX. Seguire direzione ROSENGA

5 2,350 5,600 Svoltare a DX. Arrivo a ROSENGA

6 0,250 5,850 Svoltare a DX

7 0,050 5,900 Svoltare a SX. Inizio sterrato semplice e poco 
impegnativo

8 0,200 6,100 Proseguire dritto 

9 1,250 7,350 Svoltare a DX - SSP

10 1,750 9,100 Svoltare a DX

11 0,750 9,850 Svoltare a DX

12 0,950 10,800 Svoltare a Sx. Seguire direzione LAGO FOSSI

13 0,300 11,100 Proseguire dritto

14 0,900 12,000 Proseguire dritto. A DX Eremo Madonna 
d'Europa

15 0,300 12,300 Proseguire dritto. A SX Lago Fossi

frasassi
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16 0,700 13,000 Svoltare a SX - SSP

17 0,050 13,050 Proseguire dritto

18 1,050 14,100 Svoltare a SX

19 0,400 14,500 Svoltare a DX, seguire direzione CAPOVILLA

20 0,300 14,800 Proseguire dritto. Inizio sterrato più impegnativo

21 1,100 15,900 Svoltare a SX

22 0,100 16,000
Proseguire dritto. ATTENZIONE elevata 
presenza di cespugli sporgenti e pendenza 
laterale

23 0,300 16,300 Svoltare a DX

24 0,350 16,650 Svoltare a DX

25 0,200 16,850 Proseguire dritto in discesa. ATTENAZIONE 
pietraia, proceder con cautela

26 0,650 17,500 Radura con rudere sul lato SX della pista. 
Proseguire dritto

27 0,250 17,750 Svoltare a DX

28 0,200 17,950 Svoltare a SX. Inizio asfalto

29 0,200 18,150 Svoltare a DX. Arrivo al centro abitato di 
MONTICELLI

30 0,050 18,200 Svoltare a SX, inizio sterrato

31 0,350 18,550 Svoltare a SX, si attraversa una cava di ghiaia
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32 0,050 18,600 Svoltare a DX, fine sterrato. Prima di tornare 
sull'asfalto chiudere il cancello

33 0,300 18,900 Svoltare a SX

34 0,600 19,500 Svoltare a DX, seguire direzione FABRIANO

35 0,150 19,650 Svoltare a DX, seguire direzione MELETO

36 1,350 21,000 Svoltare a SX. Inizio sterrato

37 0,200 21,200 Svoltare a SX, curva molto stretta, probabile 
manovra per i veicoli più lunghi

38 0,700 21,900 Svoltare a DX - SSP. Strada bianca in buone 
condizioni

39 0,600 22,500 Arrivo a CALCELLO, fine sterrato. Proseguire 
dritto

40 1,400 23,900 Svoltare a SX. A DX "Crazy Splash" acquapark

41 1,350 25,250 Svoltare a DX

42 0,650 25,900 Tenere la SX, seguire direzione ANCONA

43 0,300 26,200 Svoltare a DX, inizio sterrato

44 0,250 26,450 Proseguire dritto - SSP

45 0,150 26,600 Inizio tratto in salita con pendenza molto ripida 
e canaloni sulla pista. Procedere con cautela

46 0,150 26,750 ATTENZIONE: presenza di lastroni di roccia 
sulla pista

47 0,490 27,240 ATTENZIONE: salita molto ripida e difficile. 
Rischio di twist. Avanzare con estrema cautela
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48 0,010 27,250 Svoltare a SX. Le condizioni del fondo 
migliorano ma la pendenza rimane elevata

49 0,450 27,700 Svoltare a Dx - SSP

50 0,150 27,850 Svoltare a DX

51 0,200 28,050 Proseguire dritto

52 0,250 28,300 Proseguire dritto

53 0,150 28,450 Proseguire dritto

54 0,650 29,100 Proseguire dritto

55 0,350 29,450 Svoltare a DX - SSP. Arrivo a VALLE 
MONTAGNANA

56 0,450 29,900 Proseguire dritto dopo aver attraversato un 
cancello aperto, si ritorna sull'asfalto

57 0,600 30,500 Proseguire dritto. Inizio sterrato

58 0,500 31,000 Proseguire dritto, si ritorna sull'asfalto

59 0,850 31,850 Proseguire dritto

60 0,250 32,100 Svoltare a DX, inizio sterrato. SSP

61 1,650 33,750 Svoltare a Dx

62 0,950 34,700 Arrvo a COLLE GIGLIONI. Inizio asfalto. 
Proseguire dritto

63 0,150 34,850 Svoltare a DX
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64 3,750 38,600 Svoltare a DX

65 0,600 39,200 Svoltare a Dx

66 2,900 42,100 Arrivo alle Grotte di Frasassi, deviare a SX in 
direzione S.VITTORE

67 1,200 43,300 Attraversamento del ponte sul fiume Esino. 
Proseguire dritto

68 0,600 43,900 Svoltare a SX. A DX strada per Fabriano e 
Ancona

69 0,800 44,700 Proseguire dritto. A Dx ingresso grotte

70 0,500 45,200 Proseguire dritto in direzione FALCIONI

71 0,200 45,400 Arrivo a FALCIONI, proseguire dritto. A Sx 
strada per Iesi e Ancona

72 0,600 46,000 Svoltare a DX, inizio sterrato dopo albero 
isolato con bandiera segnaletica

73 1,950 47,950 Proseguire dritto. A SX la Cava Falcioni

74 0,850 48,800 Arrivo a VAL GIUBBOLA, svoltare a SX

75 0,750 49,550 Avoltare a SX, inizio asfalto

76 1,750 51,300 Svoltare a DX dopo il pilone votivo. Inizio 
sterrato

77 8,400 59,700 Svoltare a SX, si torna sull'asfalto

78 4,150 63,850 Arrico a NORMA, proseguire dritto direzione 
VIGNE

79 0,150 64,000 Arrivo a VIGNE, proseguire dritto in direzione S. 
GIOVANNI
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80 1,200 65,200 Arrivo a S: GIOVANNI, proseguire dritto

81 0,800 66,000 Svoltare a Dx, seguire direzione ANCONA                            
- Fine itinerario -
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Ringraziamo www.FotoViaggi.it

 
per aver  

messo a disposizione tutte queste notizie 

 
Itinerario: Frasassi

  
Località di partenza: Frasassi (AN) 
Lunghezza: 66 Km  

Note di viaggio 
Caratterizzato da un andamento molto dinamico per quanto riguarda l alternarsi di sterrati e tratti di 
collegamento su asfalto, l itinerario che si snoda nei pressi di Frasassi, può essere classificato tra i percorsi 
offroad di media difficoltà.  
Le sue caratteristiche lo rendono infatti particolarmente stimolante per i driver alle prime armi, riuscendo 
tuttavia ad offrire sensazioni forti che ai fuoristradisti più smaliziati. 
Le prime insidie al chilometro 16, sia per la presenza di una notevole pendenza laterale (nota n. 22), che per 
una pietraia molto impegnativa in discesa (nota n. 25).  
Il tratto più emozionante ed impegnativo dell intero percorso si trova comunque all altezza delle note n. 46-47 
nel corso di un tragitto in salita molto insidioso; i pericoli maggiori sono rappresentati inizialmente dalla 
presenza di lastroni di roccia di grosse dimensioni sparsi sulla pista che, per essere superati senza 
eccessiva difficoltà richiedono l adozione delle marce ridotte.  
La pendenza si accentua ulteriormente entro il chilometro successivo e le condizioni del fondo, 
particolarmente sconnesso, non escludono l insorgenza di fenomeni di twist.  
A tale proposito è consigliabile affrontare questo itinerario almeno in coppia con un altro veicolo (mi 
raccomando non dimenticate le strops!).  

Numeri utili 
Comune di Frasassi 
Tel. 0732/973014  
Consorzio Frasassi (per visita alle grotte) 
Tel. 0732/90080 - <www.frasassi.com> 
Carabinieri di Frasassi 
Tel. 0732/973015  
Corpo Forestale di Frasassi 
Tel. 0732/90036                  

Gli itinerari proposti sono, per la maggior parte, tratti da riviste specialistiche. 
E' possibile che alcune informazioni in essi contenute possano aver subito  

modifiche per cause naturali o grazie all'intervento dell'uomo. 
Altre variazioni possono invece essere dovute alla stagione di percorrenza o a modifiche della viabilità.

 

I percorsi proposti sono adatti solo per gite tra amici (4/5 fuoristrada massimo) non per  
raduni con più veicoli, la cui percorrenza può richiedere autorizzazioni speciali. 

E' consigliato inoltre informarsi sempre sulla percorribilità dell'itinerario scelto o su eventuali  
divieti di transito intervenuti facendo riferimento agli enti locali preposti. 

Si declina ogni responsabilità diretta o indiretta per eventuali  
danni fisici e/o materiali o infrazioni contestate. 

 

http://www.frasassi.com>

